

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários do Rio Grande e Região.

Rio Grande - São José do Norte - Santa Vitória do Palmar - Chuí

EDITAL ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários do Rio Grande, São José do Norte, Santa Vitória do Palmar e Chuí, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 94.874.005/0001-97, Registro sindical nº460000055712006-35 por seu representante legal abaixo assinado, convoca todos os empregados em estabelecimentos bancários dos bancos públicos e privados, sócios e não sócios, da base territorial deste sindicato, para a assembleia geral extraordinária que se realizará no dia 17 de junho de 2024 com plenária presencial, as 17:30 horas em primeira chamada e 18:00 horas em segunda chamada na sede do Sindicato, sito à rua Marechal Floriano Peixoto, 467 – Centro, na cidade de Rio Grande -RS, para a deliberação acerca da seguinte pauta:

- 1. Autorizar a diretoria do Sindicato a negociar e celebrar Convenção Coletiva de Trabalho, Convenção Coletiva sobre Participação dos Empregados nos Lucros e/ou Resultados dos Bancos, Convenção Coletiva de Trabalho sobre Relações Sindicais, Convenção Coletiva sobre Cooperativas e Acordos Coletivos de Trabalho aditivos à CCT e, frustradas as negociações, defender-se e/ou instaurar dissídio coletivo de trabalho, bem como delegar poderes para tanto;
- 2. Deliberar sobre aprovação da minuta de pré-acordo de negociação e minuta da Pauta de Reivindicações da categoria bancária, data-base 1º de setembro, definidas na 26ª Conferência Nacional dos Bancários que inclui desconto a ser feito nos salários dos empregados em razão da contratação a ser realizada (contribuição negocial).

Rio Grande, RS, 12 de junho de 2024.

Angelo de Carvalho Terra Coordenador da Secretaria Geral